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Záverečný účet obce za rok 2023 

 

DÔVODOVÁ SPRÁVA  
            Podľa príslušných ustanovení zákona NR SR č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v znení neskorších predpisov, predkladáme údaje o rozpočtovom 

hospodárení obce Vyšný Slavkov súhrne spracované do Záverečného účtu obce Vyšný Slavkov 

za rok 2023.  

              Postupy pre zostavenie záverečného účtu obce sú stanovené v §16 zákona č. 583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších zmien a doplnkov 

nasledovne:  

(1) obec  po skončení rozpočtového roka je povinná údaje o rozpočtovom hospodárení súhrne 

spracovať do záverečného účtu obce,  

(2) obec je povinná finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k 

zriadeným alebo založeným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom a 

právnickým osobám, ktorým poskytli prostriedky svojho rozpočtu; ďalej usporiadať 

finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom 

vyšších územných celkov,  

(3) obec je povinná dať si overiť účtovnú závierku audítorom, ktorý pri overovaní overuje  

hospodárenie podľa rozpočtu obce v súlade s týmto zákonom, hospodárenie s ostatnými 

finančnými prostriedkami, stav a vývoj dlhu a dodržiavanie pravidiel používania návratných 

zdrojov financovania,  

(4) záverečný účet obce musí obsahovať najmä:  

      a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods.3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou,  

      b) bilanciu aktív a pasív,  

      c) prehľad o stave a vývoji dlhu,  

      d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti,  

      e) prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v členení podľa  

 jednotlivých príjemcov, ak nie sú obcou zverejnené iným spôsobom, 

      f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti,  

      g) hodnotenie plnenia programov obce,  

(5) prebytok rozpočtu obce po skončení roka neprepadá a je zdrojom tvorby rezervného fondu, 

prípadne ďalších peňažných fondov; o použití prebytku alebo o spôsobe úhrady schodku 

rozpočtu rozhoduje obecné zastupiteľstvo,  

(6) pred schválením sa návrh záverečného účtu predkladá na verejnú diskusiu, 

(7) prerokovanie záverečného účtu sa uzatvára jedných z týchto výrokov:  

      a) celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad,  

      b) celoročné hospodárenia sa schvaľuje s výhradami,  

(8) ak sa záverečný účet schváli s výhradami, obecné zastupiteľstvo je povinné prijať opatrenia 

na nápravu nedostatkov,  

(9) návrh záverečného účtu obec prerokuje najneskôr do šiestich mesiacov po uplynutí    

rozpočtového roka.  
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1. Rozpočet obce Vyšný Slavkov rok 2023 

        Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce Vyšný Slavkov v predchádzajúcom 

roku  bol   rozpočet   obce   na  rok  2023. 

        Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

        Rozpočet obce na rok 2023 bol schválený uznesením OZ č. 4-07/2022 schválilo dňa 

11.12.2022 v príjmovej časti vo finančnom objeme 96 560,00 € a vo výdavkovej časti vo 

finančnom objeme 94 895,00 €, t.j. rozpočet prebytkový.     
 

Bežné príjmy :                          96 560,00 €    Bežné výdavky                               94 895,00 € 

Kapitálové príjmy :                           0,00 €     Kapitálové výdavky :                              0,00 € 

Finančné príjmové operácie :            0,00 €     Finančné výdavkové operácie :              0,00 € 

Príjmy celkom                          96 560,00 €     Výdavky celkom                            94 895,00 € 

 Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.               

Schválený rozpočet obce na rok 2023 spolu s finančnými operáciami bol zostavený ako 

prebytkový s prebytkom + 1 665,00 €. Z toho: 

Bežný rozpočet (BP-BV) bol zostavený ako prebytkový + 1 665,00 €, 

Kapitálový rozpočet (KP-KV) bol zostavený ako vyrovnaný 0 €, 

Finančné operácie so schodkom 0 €.   

Schválený rozpočet obce Vyšný Slavkov bol v priebehu rozpočtového roka upravovaný 1-krát1 

Por. číslo 

zmeny 

rozpočtu 

Dátum zmeny 

rozpočtu 

rozpočtovým 

opatrením   

Zmena rozpočtu 

uznesením číslo – 

rozpočtové opatrenie 

podľa §14 ods. 12 

písm. a), b), c) 

Zmena rozpočtu 

oproti schválenému 

rozpočtu v príjmovej 

časti v € 

Zmena rozpočtu 

oproti schválenému 

rozpočtu vo 

výdavkovej časti v € 

1 15.12.2023 

Rozpočtové opatrenie 

č. 1 – Uznesenie 

  č. 7-06/2023 

BP 

KP              

FOP 

41 939,85 € 
5 520,00 € 

16 415,93 € 

BV              

KV 

FOV 

33 728,15 € 
21 090,00 € 

0,00 € 

                                                   

1* Informácia o rozpočtových opatreniach  

  (Pozn. Zmeny rozpočtu v priebehu rozpočtového roka možno vykonávať rozpočtovými opatreniami, ktorými sú:  

- Čl.7 bod 3 písm. a) presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia jeho celkové príjmy a výdavky, s 

výnimkou účelovo určených prostriedkov poskytnutých zo ŠR, z Európskej únie a iných prostriedkov zo zahraničia poskytnutých na 

konkrétny účel, z rozpočtu iného subjektu verejnej správy a darov, ak darca určí účel daru.  

- Čl.7 bod 5. Starosta obce v súlade s § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v oblasti 

schvaľovania zmien rozpočtu (rozpočtové opatrenia) vykonáva zmeny rozpočtu jednotlivými rozpočtovými opatreniami do sumy 30tis.€, 

po prerokovaní v obecnej rade do sumy predstavujúcej výšku 3% rozpočtu bežných príjmov schválených OZ s podmienkou dodržania 

schváleného salda rozpočtu (výsledku hospodárenia).   

O vykonaných zmenách starosta obce informuje písomne OZ).  
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Rozpočtované opatrenie č. 1 

 – zmena rozpočtu na rok 2023 v zmysle zákona SNR 
č.- 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle § 14, ods. 2, písm. b), c) a 

d) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších 

predpisov:     

- v príjmovej časti zvýšenie o 63 875,78 € na 160 435,78 € 

- vo výdavkovej časti zvýšenie o 54 818,15 € na 149 713,15 € 

  

Tabuľka č. 1 

Číslo 

riadku 

 Schválený 

rozpočet 

2023 

Rozpočtové 

opatrenie č.1 

Rozpočet po 

úpravách 

2023 

1 Bežné príjmy 96 560,00 41 939,85 138 499,85 

2 Kapitálové príjmy          0,00 5 520,00 5 520,00 

3 Príjmy spolu (r.1+r.2) 96 560,00 47 459,85 144 019,85 

4 Príjmy finančných operácií          0,00 16 415,93 16 415,93 

5 ZDROJE SPOLU 

 (r.1+r.2+r.4) 

96 560,00 63 875,78 160 435,78 

6 Bežné výdavky 94 895,00 33 728,15 128 623,15 

7 Kapitálové výdavky          0,00 21 090,00 21 090,00 

8 Výdavky spolu (r.6+r.7) 94 895,00 54 818,15 149 713,15 

9 Výdavkové finančné operácie 0,00 0,00 0,00 

10 POUŽITIE ZDROJOV 

SPOLU (r.6+r.7+r.9) 

94 895,00 54 818,15 149 713,15 

11 Bežný rozpočet (r.1 – r.6) 1 665,00 8 211,70 9 876,70 

12 Kapitálový rozpočet (r.2 – r.7) 0,00 - 15 570,00 - 15 570,00 

13 Výsledok rozpočtového 

hospodárenia (r.11+r.12) 

1 665,00 - 7 358,30 - 5 693,30   

14 Finančné operácie (r.4 – r.9) 0,00 16 415,93 16 415,93  

15 Výsledok hospodárenia – 

celkový 

1 665,00 9 057,63 10 722,63 

Celkový rozpočet obce Vyšný Slavkov po úpravách je prebytkový. 

 

Celkový prehľad uvedených zmien a ich vplyv na výšku rozpočtu v príjmovej 

a výdavkovej časti (údaje v €) 

Číslo 

riadku 

  Schválený 

rozpočet 

2023 

Rozpočtové 

opatrenia 

Rozpočet po 

úpravách 2023 

Skutočnosť 

k  

31.12.2023 

% plnenie 

1 Bežné príjmy   96 560,00 41 939,85 138 499,85 138 499,85 100,00 % 

2 Kapitálové príjmy          0,00 5 520,00 5 520,00 5 520,00 100,00 % 

3 Príjmy spolu (r.1+r.2) 96 560,00 47 459,85 144 019,85 144 019,85 100,00 % 

4 Príjmy finančných 

operácií 

         0,00 16 415,93 16 415,93 16 415,93 100,00 % 

5 ZDROJE SPOLU 

(r.1+r.2+r.4) 
96 560,00 63 875,78 160 435,78 160 435,78 100,00 % 

6 Bežné výdavky 94 895,00 33 728,15 128 623,15 128 623,17 100,00% 

7 Kapitálové výdavky          0,00 21 090,00 21 090,00 21 090,00 100,00 % 
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8 Výdavky spolu 

(r.6+r.7) 

94 895,00 54 818,15 149 713,15 149 713,17 100,00 % 

9 Výdavkové finančné 

operácie 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 % 

10 POUŽITIE 

ZDROJOV 

(r.6+r.7+r.9)   

94 895,00 54 818,15 149 713,15 149 713,17 99,91 % 

 

      V zmysle §10, ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa rozpočet obce zostavuje, ako 

vyrovnaný alebo prebytkový. Bežný rozpočet je obec povinná zostaviť, ako vyrovnaný alebo prebytkový. 

Kapitálový rozpočet sa zostavuje ako vyrovnaný alebo prebytkový, môže sa zostaviť ako schodkový, ak 

tento schodok možno kryť zostatkami finančných prostriedkov obce z minulých rokov, návratnými 

zdrojmi financovania, alebo je tento schodok  krytý prebytkom bežného rozpočtu v príslušnom 

rozpočtovom roku. 

 

2. Rozbor plnenia rozpočtových príjmov za rok 2023  

Celkové príjmy obce boli v roku 2023 dosiahnuté v celkovej výške 160 435,78 €, z toho: 

Bežný rozpočet (príjmy): 138 499,85 € 

Kapitálový rozpočet (príjmy): 5 520,00 € 

Finančné operácie (príjmové operácie): 16 415,93 € 

 Bežné príjmy 

Zdroj  Názov  
Schválený 

rozpočet  

Rozpočet 

 po zmenách  

Skutočnosť k 

31.12.2023  

% plnenie  

111  Zo štátneho rozpočtu   0,00  8 883,16  8 883,16  100,00 %  

132  Finančné prostriedky prijaté od 

iných subjektov podľa 

osobitného zákona  

0,00  3 000,00  3 000,00  100,00 %  

72j Príjmy z prenajatých budov, 

priestorov a objektov 

0,00  100,00  100,00 100,00 %  

72j Poplatky a platby za predaj 

výrobkov, tovarov a služieb 

0,00 200,00 200,00 100,00 % 

72j Tuzemské bežné granty 0,00 50,00 50,00 100,00 % 

45 Tuzemské bežné transfery 

v rámci VS zo štátneho 

účelového fondu 

0,00 1 766,32 1 766,32 100,00% 

1AC1 Tuzemské bežné transfery 

v rámci VS zo ŠR okrem 

preneseného výkonu štátnej 

správy 

0,00 9 668,11 9 668,11 100,00% 

1AC2 Tuzemské bežné transfery 

v rámci VS zo ŠR okrem 

preneseného výkonu štátnej 

správy 

0,00 1 706,15 1 706,15 100,00  % 

41  Vlastné príjmy obcí a VÚC  96 560,00  113 126,11  113 126,11  100,00 %  

Spolu  96 560,00 138 499,85  138 499,85               100,00 %  
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Príjmy bežného rozpočtu (bežné príjmy)  

Príjmy bežného rozpočtu, tzv. vlastné, tvoria príjmy daňové, nedaňové a transfery.   

Plnenie bežných príjmov (údaje v €)  

Názov položky  Rozpočet 

 po zmenách  

Skutočnosť 

 k 31.12.2023 

% plnenie  

Daňové príjmy  99 928,08  99 928,08 100,00 %  

Nedaňové príjmy  13 498,03  13 498,03  100,00 %  

Granty a transfery  25 073,74  25 073,74   100,00 %  

Spolu 138 499,85  138 499,85   100,00 %  

 

Daňové príjmy 

Daňové príjmy predstavujú najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku bežného rozpočtu. Skladajú 

sa z dane z príjmov, ktorá je tvorená podielom obce na výnos dane z príjmov poukazovanej 

územnej samospráve v súlade so zákonom č. 668/2004 Z.z. o rozdeľovaní výnosu dane z 

príjmov územnej samospráve, z dane z majetku – daň z nehnuteľností a z dane za tovary a 

služby.   

Plnenie daňových príjmov (údaje v €)  

Názov položky  Rozpočet  

po zmenách  

Skutočnosť 

 k 31.12.2023 

110 Dane z príjmov a kapitálového majetku  78 540,08  78 540,08 

120 Dane z majetku   11 725,70 11 725,70 

130 Dane za tovary a služby  9 662,30 9 662,30  

Spolu 99 928,08  99 928,08 

 

 Dane z príjmov a kapitálového majetku sú tvorené výnosom dane z príjmov poukázaný 

územnej samospráve: z rozpočtovaných 78 540,08 EUR bol skutočný príjem  

 k 31.12.2023 v sume 78 540,08  EUR- čo predstavuje plnenie na 100 %.  

 Dane z majetku predstavujú 11 725,70 EUR, z toho:                                                                           

- daň z pozemkov: z rozpočtovaných 6 711,95 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 6 711,95  EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %.  

K 31.12.2023 obec neeviduje pohľadávky na dani z pozemkov. 

- daň zo stavieb: z rozpočtovaných 5 013,75 EUR bol skutočný príjem                    

k 31.12.2023 v sume 5 013,75  EUR, čo predstavuje plnenie na 100,00 %. 

  K 31.12.2023 obec neeviduje pohľadávky na dani zo stavieb. 

 Príjmy bežného rozpočtu (bežné príjmy) Dane za tovary a služby  predstavujú  

9 662,30 EUR, z toho 

- daň za psa:  z rozpočtovaných 431,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023            

v sume 431,00  EUR, čo predstavuje plnenie na 100,00 %. 

  K 31.12.2023 obec neeviduje pohľadávky na dani za psa. 

- daň za ubytovanie: z rozpočtovaných 45,21 EUR bol skutočný príjem         

             k 31.12.2023 v sume 45,21 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,00 %.  

            K 31.12.2023 obec neeviduje pohľadávky na dani za ubytovanie. 

           - poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady: z rozpočtovaných    

 9 186,09 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 9 186,09 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,00 %.   

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávku na poplatkoch za komunálne odpady 157,78 €.   
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Nedaňové príjmy  

Nedaňové príjmy sú tvorené príjmami z vlastníctva majetku,  z administratívnych poplatkov za 

tovary a služby poskytované obcou, z úrokov z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných 

zdrojov finančných výpomocí, vkladov a ážio a iných  nedaňových príjmov.    

Plnenie nedaňových príjmov (údaje v €)  

Názov položky  Rozpočet 

 po zmenách  

Skutočnosť  

k 31.12.2023 

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku  8 472,62  8 472,62  

220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby    3 192,96  3 192,96  

240 Úroky z tuzemských vkladov  0,00  0,00 

290 Iné nedaňové príjmy  1 832,45 1 832,45 

Spolu 13 498,03  13 498,03 

  

 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku predstavujú príjmy z prenájmu hnuteľného a 

nehnuteľného majetku predstavuje 8 472,62 EUR z toho:  

- príjmy z prenajatých pozemkov: z rozpočtovaných 2 413,37 EUR bol skutočný                                  

príjem k 31.12.2023 v sume 2 413,37 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,00 %.                                                                                                                       

- príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov: z rozpočtovaných                                      

6 059,25 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 6 059,25  EUR, čo         

predstavuje plnenie na 100,00 %.                                                                         

 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby predstavuje 3 192,96 EUR z toho:           

    - správne poplatky: z rozpočtovaných 674,00 EUR bol skutočný príjem               

       k 31.12.2023 v sume 674,00  EUR, čo predstavuje plnenie na 100,00 %. 

         - poplatky a platby za predaj výrobkov, tovarov a služieb:  z rozpočtovaných 2 518,96  

           EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2 518,96  EUR, čo predstavuje               

           plnenie na 100,00 %. 

 Iné nedaňové príjmy predstavujú 1 832,45 EUR, z toho: 

         -  príjmy z dobropisov: z rozpočtovaných 750,46 EUR bol skutočný                   

 príjem k 31.12.2023 v sume 750,46  EUR, čo predstavuje plnenie na 100,00 %.                

         -  príjmy z vratiek: z rozpočtovaných 178,01 € bol skutočný príjem k 31.12.2023  

            v sume 178,01  EUR, čo predstavuje plnenie na 100,00 %.   

         - príjmy z refundácie: z rozpočtovaných 903,98 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  

           903,98 €, čo predstavuje plnenie na 100,00 %.            

 

Granty a transfery 

Obec Vyšný Slavkov v roku 2023 prijala tieto granty a transfery – bežné (údaje v €)  

Zdroj  Názov  
Názov položky Rozpočet 

 po zmenách  

Skutočnosť k 

31.12.2023 

1AC1 Tuzemské bežné transfery 

v rámci VS zo ŠR okrem 

preneseného výkon štátnej 

správy   

ÚPSVaR Poprad –  

Dohoda č. 23/36/054/41 „AZUoZ“ 

opatrenie č. 3  

9 668,11  9 668,11  

1AC2 Tuzemské bežné transfery 

v rámci VS zo ŠR okrem 

preneseného výkon štátnej 

správy   

ÚPSVaR Poprad –  

Dohoda č. 23/36/054/41 „AZUoZ“ 

opatrenie č. 3 

1 706,15 1 706,15 

111  Zo štátneho rozpočtu   OÚ Prešov  –  prenesený  výkon 

štátnej správy -úsek starostlivosti 

o životné prostredie 

28,67 28,67 
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111  Zo štátneho rozpočtu   OÚ Prešov  – prenesený výkon  

štátnej správy -úsek na úseku 

hlásenia pobytu občanov registra 

obyvateľov SR a registra  adries 

103,47 103,47 

111 Zo štátneho rozpočtu Voľby do Národnej rady Slovenskej 

republiky 2023 

1 276,31 1 276,31 

111 Zo štátneho rozpočtu Dotácia na krytie výdavkov 

súvisiacich s negatívnymi 

dôsledkami inflácie I.kolo a II.kolo 

4 990,50 4 990,50 

111 Zo štátneho rozpočtu Preplatenie elektriny/Ministerstvo 

hospodárstva SR   

2 144,21 2 144,21 

111 Zo štátneho rozpočtu Referendum 2023-preddavok II. 340,00 340,00 

132  Finančné prostriedky prijaté 

od iných subjektov podľa 

osobitného zákona  

Dobrovoľná požiar. ochrana SR - 

Zmluva č. 324 0933  (na zabezpeč. 

mater.-tech. vybavenia DHZO) 

3 000,00  3 000,00  

11H   Tuzemské bežné transfery v 

rámci VS z rozpočtu VÚC 

Dotácia z PSK podľa VZN 

č.78/2019- KV Kultúra - ZMLUVA 

č. 1132/2023/OPR 

3 000,00  3 000,00 

45 Tuzemské bežné transfery 

v rámci VS zo štátneho 

účelového fondu 

Príspevok z Environmentálneho 

fondu 

1 766,32 1 766,32 

Spolu   28 023,74  28 023,74  

 

Poskytnuté finančné prostriedky sú účelovo viazané, t.j. ich použitie je presne stanovené s 

účelovým určením a prijímateľ sa zaväzuje použiť ich v zmysle zákona č. 523/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 

Použitie finančných prostriedkov je po vyčerpaní zúčtované a predložené na odsúhlasenie 

(kontrolu) príslušným úradom, ktorý finančné prostriedky poskytli.   

Kapitálové príjmy 
Zdroj  Názov  Schválený 

rozpočet  

Rozpočet 

 po zmenách  

Skutočnosť 

 k 31.12.2023 

% plnenie  

11H Tuzemské kapitálové transfery 

v rámci VS z rozpočtu VÚC 

0,00 3 000,00 3 000,00 100,00 % 

111 Tuzemské  kapitálové transfery 

v rámci VS zo štátneho rozpočtu  

0,00 2 520,00 2 520,00 100,00 % 

Spolu  0,00  5 520,00  5 520,00  100,00 %  

 

 Dotácia z Prešovského samosprávneho kraja podľa VZN č. 78/2019 – KV Kultúra – 

ZMLUVA č. 1132/2023/OPR. Dotácia sa poskytuje na základe uznesenia Zastupiteľstva 

PSK č. 35/2023 zo dňa 13.02.2023 a Uznesenia Zastupiteľstva PSK č. 132/2023 zo dňa 

15.05.2023 a predstavuje refundáciu podielu výdavkov vynaložených na realizáciu 

projektu („ďalej aj podporovaná činnosť“) v rámci Výzvy predsedu Prešovského 

samosprávneho kraja na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie pre rok 2023. Vo 

výške 3 000,00 €. 

 Poskytnutá dotácia-Úrad pre územné plánovanie a výstavbu SR – Zmeny a doplnky č. 1 

Územného plánu obce Vyšný Slavkov vo výške 2 520,00 €. 

Príjmy finančných operácií 

Zdroj  Názov  Schválený 

rozpočet  

Rozpočet 

 po zmenách  

Skutočnosť  

k 31.12.2023 

% plnenie  

46  Iné zdroje vyššie neuvedené – 

rezervný fond  

0,00  15 169,20  15 169,20  100,00 %  

46 Prostriedky z predchádzajúcich 

rokov  

0,00 572,16 572,16 100,00 % 
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131M Prostriedky z predchádzajúcich 

rokov 

0,00 674,57 674,57 100,00 % 

Spolu  0,00  16 415,93  16 415,93  100,00 %  

 

 Uznesením č. 2-02/2023 zo dňa 14.05.2023 schválené použitie finančných prostriedkov z   

rezervného fondu na nákup verejného rozhlasu – ROZaNY vo výške 1 909,20 Eur. 

 Uznesením č. 7-03/2023 zo dňa 18.06.2023 schválené použitie finančných prostriedkov z   

rezervného fondu na preplatenie zamerania účelovej mapy Vyšný Slavkov – podklad 

k vypracovaniu projektovej dokumentácie na výstavbu a rekonštrukciu miestnych ciest 

670,00 Eur. 

 Uznesením č. 6-04/2023 zo dňa 14.09.2023 schválené použitie finančných prostriedkov z   

rezervného fondu na kapitálové výdavky – vypracovanie odborného posudku na výskyt 

chránených živočíchov „Rekonštrukcia obecného úradu a kultúrneho domu v obci Vyšný 

Slavkov“ vo výške 140,00 Eur. 

 Uznesením č. 7-04/2023 zo dňa 14.09.2023 schválené použitie finančných prostriedkov z   

rezervného fondu na  kapitálové výdavky – vypracovanie odborného stanoviska – Správa 

NP Slovenský raj so sídlom v Spišskej Novej Vsi vo výške 50,00 Eur. 

 Uznesením č. 3-05/2023 zo dňa 02.12.2023 schválené použitie finančných prostriedkov z   

rezervného fondu na nové vykurovanie v budove Obecného úradu v obci Vyšný Slavkov 

vo výške 11 000,00 Eur. 

 Uznesením č. 9-06/2023 zo dňa 15.12.2023 schválené použitie finančných prostriedkov z   

rezervného fondu na vypracovanie projektovej dokumentácie - Lokálny zdroj 30 kWp vo 

výške 600,00 Eur. 

 Uznesením č. 10-06/2023 zo dňa 15.12.2023 schválené použitie finančných prostriedkov 

z  rezervného fondu na aktualizáciu rozpočtu, úpravy, doplnenie projektovej 

dokumentácie stavby: Rekonštrukcia obecného úradu a kultúrneho domu v obci Vyšný 

Slavkov vo výške 800,00 Eur. 

 

3. Rozbor plnenia rozpočtu výdavkov za rok 2023 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 149 713,15 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 149 713,17 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie, z toho: 

 Bežný rozpočet (výdavky): z rozpočtovaných bežných výdavkov 128 623,15 EUR bolo                

skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 128 623,17 EUR, čo predstavuje 100,00 % 

čerpanie,                                                                                                                                     

 Kapitálový rozpočet (výdavky): z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 21 090,00 

EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 21 090,00 EUR, čo predstavuje 100,00 

%  čerpanie,                                                                                                                                     

 Rozpočet finančných operácií (výdavky): z rozpočtovaných celkových výdavkov  

0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, čo  predstavuje 100,00 

% čerpanie. 

 

Bežné výdavky 

         Výdavky bežného rozpočtu - podľa kódu zdroja  

Zdroj Názov Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť  

k 31.12.2023 

% plnenie 

111 Zo štátneho rozpočtu   0,00 8 883,16 11 403,16 100,00 % 
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132 Finančné prostriedky prijaté od iných 

subjektov podľa osobitného zákona 

0,00 3 000,00 3 000,00 100,00 % 

1AC1 Tuzemské bežné transfery v rámci VS zo 

ŠR okrem preneseného výkonu štátnej 

správy 

0,00 9 668,11 9 668,11 100,00 % 

1AC2 Tuzemské bežné transfery v rámci VS zo 

ŠR okrem preneseného výkonu štátnej 

správy 

0,00 1 706,15 1 706,15 

 

100,00 % 

41 Vlastné výdavky obcí a VÚC 94 895,00 103 749,70 103 749,72 100,00 % 

45 Tuzemské bežné transfery v rámci VS zo 

štátneho účelového fondu 

0,00 1 266,05  1 266,05 100,00 % 

72j Ostatné príjmy vyššie neuvedené 0,00 350,00 350,00 100,00 % 

Spolu 94 895,00 128 623,15 128 623,17 100,00 % 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 50 214,92 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume  

50 214,92 €, čo je 100,00 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ. 
Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 16 604,02 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  

16 604,02 €, čo je 100,00 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 59 198,10 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

59 198,10 €, čo je 100,00 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 606,13 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  

2 606,13 €, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

Kapitálové výdavky 

Výdavky kapitálového rozpočtu  

 

Kapitálové výdavky tvoria výdavky na zabezpečenie investičných akcií a na obnovu majetku 

obce v rámci verejnej správy, výstavby, projektové dokumentácie na realizáciu nových projektov 

v obci.  

Zdroj Názov Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť  

k 31.12.2023 

% plnenie 

46 Iné zdroje vyššie neuvedené (prípravná 

a projektová dokumentácia, 

rekonštrukcia a modernizácia) 

0,00 12 590,00 12 590,00 100,00 % 

11H Tuzemské kapitálové transfery v rámci 

VS z rozpočtu VÚC (nákup 

prevádzkových strojov, prístrojov, 

zariadení, techniky a náradia) 

0,00 3 000,00 3 000,00 100,00 % 

111 Tuzemské kapitálové transfery v rámci 

VS zo štátneho rozpočtu (nákup 

ostatných nehmotných aktív) 

0,00 2 520,00 2 520,00 100,00 % 
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41 Vlastné zdroje (nákup ostatných 

nehmotných aktív, nákup 

prevádzkových strojov, prístrojov, 

zariadení, techniky a náradia) 

0,00 2 980,00 2 980,00 100,00 % 

Spolu 0,00 21 090,00 21 090,00 100,00 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 21 090,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 21 090,00 € čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Poskytnutá dotácia-Úrad pre územné plánovanie a výstavbu SR – Zmeny a doplnky č. 1 

Územného plánu obce Vyšný Slavkov vo výške 2 520,00 € 
b) Vykonané realizácie radiátorového vykurovania + dodávka materiálu/podľa cenovej ponuky 

č.1039 zo dňa 1.12.2023 vo výške 11 000,00 €. 

c) Dotácia z Prešovského samosprávneho kraja podľa VZN č. 78/2019 – KV Kultúra – 

ZMLUVA č. 1132/2023/OPR. Dotácia sa poskytuje na základe uznesenia Zastupiteľstva PSK 

č. 35/2023 zo dňa 13.02.2023 a Uznesenia Zastupiteľstva PSK č. 132/2023 zo dňa 

15.05.2023 a predstavuje refundáciu podielu výdavkov vynaložených na realizáciu projektu 

(„ďalej aj podporovaná činnosť“) v rámci Výzvy predsedu Prešovského samosprávneho kraja 

na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie pre rok 2023. Vo výške 3 000,00 €. 

d) Vypracovanie odborného posudku na výskyt chránených živočíchov „Rekonštrukcia 

obecného úradu a kultúrneho domu v obci Vyšný Slavkov“ vo výške 140,00 Eur. 

e) Vypracovanie odborného stanoviska – Správa NP Slovenský raj so sídlom v Spišskej Novej 

Vsi vo výške 50,00 Eur. 

f) Vypracovanie projektovej dokumentácie - Lokálny zdroj 30 kWp vo výške 600,00 Eur. 

g) Aktualizácia rozpočtu, úpravy, doplnenie projektovej dokumentácie stavby: Rekonštrukcia 

obecného úradu a kultúrneho domu v obci Vyšný Slavkov vo výške 800,00 Eur. 

 

Výdavky finančných operácií 

Výdavky rozpočtu finančných operácií (výdavky finančných operácií)  

 

Obec v roku 2023 nemala žiadne výdavky finančných operácií. 

 

         4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

             Podstatnú časť neobežného majetku obce tvorí dlhodobý hmotný majetok. Tvoria ho 

pozemky, stavby, samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí a drobný dlhodobý 

hmotný majetok. Nemalý podiel na majetku obce tvorí aj dlhodobý finančný majetok, ktorý 

sa skladá z podielov na hlasovacích právach v iných účtovných jednotkách, konkrétne 

Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s. Košice. Dlhodobý nehmotný majetok tvoria 

stavebné projekty, územný plán Obce Vyšný Slavkov.  

             Najväčšiu časť obežného majetku obce tvorí finančný majetok, ktorý sa skladá 

predovšetkým zo zostatkov na bankových účtoch. Obežný majetok obce je tvorený okrem 

finančného majetku aj krátkodobými pohľadávkami.      
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A K T Í V A  

A K T Í V A ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 882 695,00 837 940,22 

Neobežný majetok spolu 830 997,57 790 891,77 

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 3 600,00 

Dlhodobý hmotný majetok 757 838,17 714 132,37 

Dlhodobý finančný majetok 73 159,40 73 159,40 

Obežný majetok spolu 50 929,83 46 341,80 

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  556,26 1 783,28 

Finančné účty  50 373,57 44 558,52 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  767,60 706,65 

Vzťahy k účtom klientom štátnej pokladnice 0,00 0,00 

 

 

P A S Í V A 

PASÍVA ZS  k  1.1.2023 

v EUR 

KZ  k  31.12.2023 

 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 882 695,00 837 940,22 

Vlastné imanie  238 795,50 249 326,47 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00  0,00 

Fond 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  238 795,50 249 326,47 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 235 779,65 238 795,50 

Záväzky 16 273,19 11 703,78 

Rezervy  500,00  500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 246,73 500,27 

Dlhodobé záväzky 2 449,99 2 526,81 

Krátkodobé záväzky 8 431,47 8 176,70 

Bankové úvery a výpomoci 3 645,00 0,00 

Časové rozlíšenie 627 626,31 576 909,97 

Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice 0,00  0,00 

 

5. Prehľad o stave a vývoji dlhu obce 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 3 487,28 3 487,28  

- zamestnancom 2 684,86 2 684,86  

- poisťovniam  1 535,47 1 535,47  

- daňovému úradu 433,09 433,09  

- štátnemu rozpočtu 500,27 500,27  

- bankám 0,00 0,00  

- štátnym fondom 0,00 0,00  

- ostatné záväzky 0,00 0,00  

- iné záväzky 36,00 36,00  

Záväzky spolu k 31.12.2023 8 676,97 8 676,97  
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Dlh obce Vyšný Slavkov bol k 31.12.2023 vo výške 0,00 €. V roku 2023 obec Vyšný Slavkov 

nečerpala žiaden úver. Prehľad stavu a vývoja dlhu sa nachádza v nasledujúcej tabuľke.  

Stav a vývoj dlhu obce Vyšný Slavkov v €  

 Úver Zostatok istiny  

k 31.12.2020  k 31.12.2021  k 31.12.2022 k 31.12.2023 

Účet 461 

dlhodobý 

bankový úver 

 

9 280,19 3 640,19 0,00 0,00 

Prima banka Slovensko, a.s.   -  Protipovodňová ochrana obce Vyšný Slavkov  

 

   Podľa zákona NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších predpisov § 17 – pravidlá používania návratných zdrojov 

financovania, ods. 6, obec môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len 

ak:  

a) Celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka:   

Výpočet sumy celkového dlhu a percentuálny podiel na skutočných bežných príjmoch 

predchádzajúceho roka   

Bankové úvery k 31.12.2023 0,00 €    

Skutočné bežné príjmy predchádzajúceho 

rozpočtového roka  

138 499,85 €   

% podiel celkového dlhu obce  0,00 %  (0,00 / 138 499,85 €) * 100  

 

b) Suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25% 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka: 

Výpočet sumy ročných splátok návratných zdrojov financovania a percentuálny podiel na 

skutočných bežných príjmoch predchádzajúceho roka   
Splácania úverov a úrokov rok 2023 0,00 €    

Skutočné bežné príjmy predchádzajúceho 

rozpočtového roka  

138 499,85 €   

% podiel ročných splátok    0,00 %  (0,00 / 138 499,85) * 100  

 

Z výpočtu vyplýva, že podmienky stanovené zákonom pre používanie návratných 

zdrojov financovania v bode b) § 17 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v z.n.p. boli splnené, nakoľko celková suma dlhu obce v súlade s §17 ods. a) zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. predstavuje 0,00 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a suma ročných splátok návratných 

zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov v súlade s §17 ods. b) zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. predstavuje 0,00 % skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka.     
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6. Vyčíslenie a usporiadanie rozpočtového hospodárenia obce 

Vyčíslenie rozpočtového výsledku hospodárenia   

           Podľa ustanovenia §2 písm. b) a c) zákona NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. „ Prebytkom rozpočtu obce je kladný rozdiel medzi 

príjmami rozpočtu obce a výdavkami rozpočtu obce zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)“, a 

„Schodkom rozpočtu obce je záporný rozdiel medzi príjmami rozpočtu obce a výdavkami 

rozpočtu obce alebo rozpočtu vyššieho územného celku zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)“.  

Príjmami a výdavkami rozpočtu obce podľa ustanovenia §10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. sú  

bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len „bežný rozpočet“) a kapitálové príjmy a kapitálové 

výdavky (ďalej len „kapitálový rozpočet“).   
  

 príjmy výdavky rozdiel 

Bežný rozpočet  138 499,85 €  128 623,17 €  9 876,68 €  

Kapitálový rozpočet  5 520,00 €  21 090,00 €  - 15 570,00 € 

  SCHODOK - 5 693,32 €  

Obec dosiahla prebytkový bežný rozpočet v sume 9 876,68 € a schodkový kapitálový rozpočet 

v sume – 15 570,00 €. Rozpočtový výsledok hospodárenia za rok 2023 predstavuje schodok vo 

výške – 5 693,32 €. 

Vyčíslenie nedočerpaných účelovo určených prostriedkov 

         Podľa ustanovenia §16 ods. 6 zákona NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v z.n.p. „ Ak možno použiť v rozpočtovom roku v súlade s osobitným 

predpisom nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom 

roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie alebo na základe osobitného predpisu, tieto 

nevyčerpané prostriedky sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu 

obce alebo rozpočtu vyššieho územného celku podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) z tohto prebytku 

vylučujú. Prebytok rozpočtu obce zistený podľa prvej vety je zdrojom rezervného fondu, 

prípadne ďalších peňažných fondov“.  

Vylúčenie účelovo určených prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu –  bežný rozpočet v €  

Bežný rozpočet  Suma  

Rozdiel príjmov a výdavkov  9 876,68 € 

Vylúčenie účelovo určených prostriedkov, z toho:  500,27 €  

Prebytok bežného rozpočtu po vylúčení prostriedkov účelovo  

určených  

9 376,41 €  

 

Vylúčenie účelovo určených prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu – kapitálový rozpočet v €  

Kapitálový rozpočet  Suma  

Rozdiel príjmov a výdavkov  - 15 570,00 €  

Vylúčenie účelovo určených prostriedkov, z toho:  0,00 € 

Schodok kapitálového rozpočtu po vylúčení účelovo určených prostriedkov   - 15 570,00 €  

Usporiadanie rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

Podrobný rozpis    

Bežné príjmy   138 499,85 € 

Kapitálové príjmy  5 520,00 € 

BP + KP §10, ods. 3, písm. a), b)  144 019,85 € 

http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
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Bežné výdavky  128 623,17 € 

Kapitálové výdavky  21 090,00 €  

BV + KV §10, ods. 3, písm. a), b)  149 713,17 € 

Schodok - 5 693,32 € 

Vylúčenie nevyčerpaných účelových prostriedkov §16 ods. 6 zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p.  

500,27 €  

Schodok po vylúčení nevyčerpaných účelových prostriedkov   - 6 193,59 € 

Finančné operácie - príjem  16 415,93 €  

Finančné operácie - výdavok  0,00 €  

Prebytok §10, ods. 3, písm. c)  16 415,93 €  

Prebytok celkového rozpočtového hospodárenia obce za rok 2023  10 222,34 € 

 

 Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 

3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je schodkový v 

objeme – 5 693,32 €  (slovom: - päťtisícšestodeväťdesiattri eur a tridsaťdva centov).   

 V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce 

podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, sa vylučujú nevyčerpané 

prostriedky vo výške 500,27 € (slovom: päťsto eur dvadsaťsedem centov). 

a) nevyčerpané prostriedky z Environmentálneho fondu, účelovo určené na 

rekonštrukciu salónika, poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 

1 766,32 €. Obec Vyšný Slavkov k 31.12.2023 mala nedočerpané účelovo určené 

finančné prostriedky vedené na bežnom účte v sume 500,27 €. 

 

 Schodok bežného a kapitálového hospodárenia obce je v objeme – 6 193,59 €  

(slovom: - šesťtisícdeväťdesiattri eur a päťdesiatdeväť centov) podľa ustanovenia §10 

ods. 3 písm. a), b)  zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Ak 

je bežný rozpočet alebo kapitálový rozpočet zostavený ako prebytkový, možno prebytok 

príslušného rozpočtu použiť na úhradu návratných zdrojov financovania. 

 Prebytok celkového rozpočtu hospodárenia obce spolu so zapojením finančných 

operácií je v objeme 10 222,34 €  (slovom: desaťtisícdvestodvadsaťdva eur a tridsaťštyri 

centov) podľa ustanovenia §10 ods. 3 písm. a), b) a c) zákona  

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Ak je bežný rozpočet alebo kapitálový 

rozpočet zostavený ako prebytkový, možno prebytok príslušného rozpočtu použiť na 

úhradu návratných zdrojov financovania. 

 Výsledok hospodárenia bude použitý na vysporiadanie schodku rozpočtu v sume 

5 693,32 €. 

 Prídel do rezervného fondu je v objeme 4 529,02 € (slovom: štyritisícpäťstodvadsaťdevať 

eur a dva centy). 

 Prebytok rozpočtu obce po skončení roka neprepadá, ale je zdrojom tvorby rezervného 

fondu, prípadne ďalších peňažných fondov; o použití prebytku alebo o spôsobe úhrady 

schodku rozpočtu rozhoduje obecné zastupiteľstvo (zákona NR SR č. 583/2004 Z.z.  

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p.).   
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USPORIADANIE PREBYTKU CELKOVÉHO ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA OBCE PO 

VYLÚČENÍ NEVYČERPANÝCH ÚČELOVÝH FINANČNÝCH PROSTRIEDKOV  

2. Prídel do rezervného fondu  4 529,02 € 

Zvýšenie finančných prostriedkov v rezervnom fonde  4 529,02 €  

  

         V súlade s ustanovením §15 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej   samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. obec vytvára rezervný 

fond vo výške najmenej však 10 % z prebytku rozpočtu príslušného rozpočtového roka zisteného 

podľa §16 ods. 6 cit. zákona1.   

 

7. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov obce   
 

Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 40 442,63 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

+8 444,49 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : nákup verejného   

                 rozhlasu – ROZaNY 

- 1 909,20 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : preplatenie zamerania   

                účelovej mapy Vyšný Slavkov – podklad  

                k vypracovaniu projektovej dokumentácie na  

                výstavbu a rekonštrukciu miestnych ciest 

 

- 670,00  

Úbytky   - vypracovanie odborného posudku na výskyt  

                 chránených živočíchov „Rekonštrukcia obecného  

                 úradu a kultúrneho domu v obci Vyšný Slavkov“  

                  

 

- 140,00 

Úbytky - vypracovanie odborného stanoviska – Správa NP  

               Slovenský raj so sídlom v Spišskej Novej Vsi  

 

- 50,00 

Úbytky - nové vykurovanie v budove Obecného úradu  

               v obci Vyšný Slavkov 

- 11 000,00 

Úbytky - vypracovanie projektovej dokumentácie - Lokálny  

               zdroj 30 kWp 

- 600,00 

Úbytky - aktualizácia rozpočtu, úpravy, doplnenie  

               projektovej dokumentácie stavby: Rekonštrukcia  

               obecného úradu a kultúrneho domu v obci Vyšný  

               Slavkov 

- 800,00 

KZ k 31.12.2023 33 717,92 

  

                                                 
1  „Ak možno použiť v rozpočtovom roku v súlade s osobitným predpisom nevyčerpané účelovo určené 

prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie 

alebo na základe osobitného predpisu, tieto nevyčerpané prostriedky sa na účely tvorby peňažných fondov pri 

usporiadaní prebytku rozpočtu obce alebo rozpočtu vyššieho územného celku podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) z 

tohto prebytku vylučujú. Prebytok rozpočtu obce alebo vyššieho územného celku zistený podľa prvej vety je 

zdrojom rezervného fondu, prípadne ďalších peňažných fondov.“      
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K 31.12.2023 je rezervný fond vo výške 33 717,92 €. Obec v roku 2023 tvorila rezervný fond z 

prebytku celkového rozpočtového hospodárenia obce Vyšný Slavkov za rok 2023 vo výške 

4 529,02 €. 

Peňažný fond 
Obec nevytvára žiaden peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..  

              

 

Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p..  

 
Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 2 449,99 

Prírastky - povinný prídel                     460,32 

Úbytky                  383,50 

KZ k 31.12.2023 2 526,81 

 

8. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) ostatným subjektom v rámci verejnej správy 

d) ostatným subjektom mimo verejnej správy 

e) rozpočtu VÚC 

            V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v znení neskorších zmien a doplnkov obec a vyšší územný celok finančne 

usporiadajú svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 

finančné prostriedky zo svojho rozpočtu; ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 

štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom vyšších územných celkov.  

Finančné usporiadanie vzťahov voči:  

a)      Zriadeným a založeným právnickým osobám  

          Obec Vyšný Slavkov v roku 2023 nezriadila a nezaložila právnickú osobu.   

b)      Štátnemu rozpočtu 

Dotácie a transfery za rok 2023 (údaje v €) – zúčtované  

Názov zostatku v členení 

podľa štruktúry súvahy  

/riadky súvahy 134-139/  

Druh 

transferu  

/bežný, 

kapitálový/  

Príjem 

bežného/  

kapitálo- 

vého  

transferu  

+  

Zúčtovanie 

do výnosov 

bežného  

účtovného  

obdobia  

-  

Zúčtova- 

nie do 

výnosov  

budúcich 

období  

/účet 384/  

Vrátenie  

transferu  

k 31.12. 

2023 

Stav záväzku k 

31.12.2023 z 

dôvodu 

prijatých 

transferov 

OÚ Poprad – REGOB, 

Register adries 

bežný  103,47 103,47       

Referendum 2023 – preddavky  bežný 1 014,57 723,03  291,54 0,00 

Voľby do Národnej rady 

Slovenskej republiky 2023 - 

preddavky 

bežný 1 276,31 1 179,08  97,23 0,00 
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OÚ Prešov – prenesený výkon 

štátnej správy  

bežný 28,67  28,67       

Dotácia z environmentálneho 

fond  

bežný  1 766,32 1 266,05   500,27 

DPO - Zmluva č. 323 0923   bežný 3 000,00  3 000,00      

ÚPSVaR Poprad – Dohoda  

č. 23/36/054/41 „AZUoZ“ 

Opatrenie č. 3 

bežný  11 374,26 11 374,26       

Dotácia z PSK - zmluva č. 

1132/2023/OPR 

kapitálový 3 000,00  3 000,00   

S p o l u   bežné    18 563,60  17 674,56   388,77  500,27 

S p o l u  kapitálové    3 000,00  0,00   3 000,00 0,00  0,00 

S p o l u   bežné + kapitálové    21 563,60 17 674,56  3 000,00 388,77 500,27 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  

c)      Ostatným subjektom v rámci verejnej správy  

- pre deti s trvalým pobytom v obci Vyšný Slavkov, ktoré navštevovali Centrum voľného 

času, zriadené obcou Brezovica a obcou Nižný Slavkov spolu vo výške 301,60 €. 

- Mesto Spišské Podhradie -  úsek starostlivosti o životné prostredie – (obec je prechodnou 

stanicou) vo výške 15,77 €. 

- Mesto Spišské Podhradie – Spoločný stavebný úrad – paušálny príspevok na rok 2023 vo 

výške 296,40  €. 

- Mesto Lipany – Spoločný sociálny úrad vo výške 518,67 €. 

 

d)     Ostatným subjektom mimo verejnej správy  

          Obec Vyšný Slavkov v roku 2023 neposkytla žiadnu dotáciu subjektom mimo verejnej     

          správy.   

e)     Rozpočtu VÚC 

         Obec Vyšný Slavkov v roku 2023 neprijala žiadnu dotáciu z rozpočtu VÚC. 

 

9. Hospodárenie príspevkových organizácií 
      Obec Vyšný Slavkov nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie.  

 

10. Prehľad o poskytnutých zárukách   
        Obec Vyšný Slavkov v roku 2023 neposkytla žiadne záruky.  

 

11. Podnikateľská činnosť 
        Obec Vyšný Slavkov nevykonávala v roku 2023 podnikateľskú činnosť.  
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12. Návrh uznesenia 
 

 Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce 

k Záverečnému účtu obce Vyšný Slavkov za rok 2023. 

 Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie rozbor rozpočtového hospodárenia obce za rok 

2023. 

 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce Vyšný Slavkov za rok 2023 

a súhlasí s celoročným hospodárením bez výhrad. 

 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie z prebytku celkového rozpočtového 

hospodárenia obce Vyšný Slavkov za rok 2023 vo výške  10 222,34 €  zisteného podľa 

ustanovenia §16, ods.6 a ods.8 Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov a na: 
 tvorbu rezervného fondu z prebytku celkového rozpočtového hospodárenia obce vo 

výške 10 222,34 € na financovanie kapitálových výdavkov v rozpočte 2023. 
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13. Použité skratky 

 

 

NR SR – Národná rada Slovenskej republiky  

Z.z. – zbierka zákonov  

BP – bežné príjmy   

BV – bežné výdavky   

KP – kapitálové príjmy  

KV – kapitálové výdavky  

FOP – finančné operácie príjmové  

FOV – finančné operácie výdavkové  

REGOB – register obnovy evidencie obyvateľstva  

OÚ – Okresný úrad  

MŢP SR – Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky  

OZ – obecné zastupiteľstvo  

MVSR – Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky  

EÚ – Európska únia  

ŠR – štátny rozpočet  

ÚPSVaR – Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny  

VÚC – Vyšší územný celok  

MK – miestne komunikácie  

NFP – nenávratný finančný príspevok   

a.s. – akciová spoločnosť  

      s.r.o. – spoločnosť s ručením obmedzením 

      v z.n.p. – v znení neskorších predpisov    

      RZZP – ročné zúčtovanie zdravotného poistenia  

FK – funkčná klasifikácia   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


